

Số: 01 /KH-BCĐ

An Thi, ngày 31 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Chỉ đạo phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp
trung học phổ thông năm 2023

Thực hiện Quy chế Thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020, được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2021 và Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Quy chế thi);

Công văn số 1515/BGDĐT-QLCL ngày 07/4/2023 về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023;

Căn cứ Công văn số 719/SGDĐT-QLCL ngày 12/4/2023 về việc hướng dẫn (lần 1) tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-BCĐ ngày 19/5/2023 của Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tỉnh Hưng Yên về chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tại tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Công văn số 719/SGDĐT-QLCL ngày 12/4/2023 về việc hướng dẫn (lần 1) tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

Căn cứ Công văn số 1047/SGDĐT-QLCL ngày 19/5/2023 về việc hướng dẫn (lần 2) tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 2496/QĐ-UBND 24/5/2023 của UBND huyện An Thi về việc thành lập Ban chỉ đạo phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023.

Ban chỉ đạo phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 huyện An Thi ban hành Kế hoạch chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 diễn ra an toàn, nghiêm túc, khách quan, chất lượng, công bằng đúng Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh dự thi.

2. Yêu cầu

- Triển khai đến toàn thể các phòng, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện những nội dung cơ bản về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023;

- Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai thực hiện đúng nội dung của Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bài thi và hình thức thi

- Bài thi:

Tổ chức thi 05 bài thi, gồm: 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Tự nhiên (viết tắt là KHTN) gồm các môn thi thành phần Vật lí, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Xã hội (viết tắt là KHXH) gồm các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân đối với thí sinh học chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT hoặc các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí đối với thí sinh học chương trình GDTX cấp THPT.

- Hình thức thi:

Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN và KHXH thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan (gọi chung là bài thi trắc nghiệm);

Bài thi Ngữ văn thi theo hình thức tự luận (gọi chung là bài thi tự luận).

- Thời gian làm bài thi/môn thi:

Ngữ văn 120 phút; Toán 90 phút; Ngoại ngữ 60 phút; 50 phút đối với mỗi môn thi thành phần của bài thi tổ hợp KHTN và KHXH.

2. Lịch thi

Tổ chức thi các ngày 27, 28, 29 và 30/6/2023. Lịch làm việc cụ thể như sau:

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi thành phần của bài thi tổ hợp	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	
27/6/2023	SÁNG	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi				
	CHIỀU	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi				
28/6/2023	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	
	CHIỀU	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
29/6/2023	SÁNG	Bài thi KHTN	Vật lí	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Hóa học	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
			Sinh học	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	
		Địa lí	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35	
		Giáo dục công dân	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35	
CHIỀU	Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30		
30/6/2023	SÁNG	Dự phòng				

3. Địa điểm tổ chức thi

- Toàn huyện Ân Thi có **04 Điểm thi** đặt tại các trường THPT: Ân Thi, Nguyễn Trung Ngạn, Phạm Ngũ Lão và Lê Quý Đôn. Thí sinh học tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện sẽ dự thi tại Điểm thi trường THPT Phạm Ngũ Lão.

- Tổng số đăng ký dự kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 toàn huyện như sau:

TT	Tên Điểm thi	Số thí sinh dự thi			Dự kiến số phòng thi
		TS Đang học	TS tự do	Tổng	
1	THPT Ân Thi	391	39	430	18
2	THPT Phạm Ngũ Lão	293	0	467	21
	Trung tâm GDNN-GDTX	174	0		
3	THPT Nguyễn Trung Ngạn	309	0	309	13
4	THPT Lê Quý Đôn	210	0	210	10
	Tổng số	1.377	39	1416	62

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo có trách nhiệm:

- Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp tổ chức Kỳ thi. Phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện, các trường THPT chuẩn bị đủ các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức Kỳ thi an toàn, đạt kết quả cao, cử cán bộ trực thi.

- Tổ chức tập huấn Quy chế thi và nghiệp vụ coi thi cho giáo viên THCS được triệu tập đi làm nhiệm vụ thi; cử đủ số lượng giáo viên làm nhiệm vụ coi thi, giám sát Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 theo Quyết định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thường xuyên nắm thông tin trong suốt quá trình chuẩn bị và thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, báo cáo với UBND huyện. Nếu trong quá trình triển khai và thực hiện có những vướng mắc mà trong ngành không thể giải quyết được thì phải có văn bản báo cáo Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo để xem xét, giải quyết, cho hướng chỉ đạo.

- Phối hợp với lãnh đạo các trường THPT: Ân Thi, Nguyễn Trung Ngạn, Phạm Ngũ Lão, Lê Quý Đôn, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

Liên hệ: Ông Trương Văn Ty, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, số điện thoại: 02213.503.695.

2. Công an huyện.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Bố trí từ 3 đến 5 cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ tại mỗi Điểm thi; đảm bảo

an ninh trật tự trên địa bàn huyện, đặc biệt trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường đến địa điểm thi; đảm bảo an ninh, an toàn cho các Điểm thi.

- Trong quá trình diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, nếu Điểm thi nào có vấn đề nổi cộm, cần có kế hoạch bổ sung lực lượng bảo vệ hỗ trợ, bổ sung kịp thời, thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế thi.

Liên hệ: Ông Vũ Văn Bồn, Phó Trưởng Công an huyện, số điện thoại: 0904.120.349.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

Phối hợp cùng lực lượng công an huyện có trách nhiệm bảo vệ kỳ thi an toàn, giải quyết kịp thời các tình huống xảy ra tại các Điểm thi, đồng thời thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế thi. Có kế hoạch bổ sung khi cần thiết để tăng cường lực lượng bảo vệ cho các Điểm thi;

Cử 01 người làm nhiệm vụ tại mỗi điểm thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023;

Liên hệ: Ông Đinh Hồng Phong, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện, số điện thoại: 0986.628.886.

4. Trung tâm Y tế huyện.

- Trung tâm Y tế huyện cử 01 người làm nhiệm vụ tại mỗi Điểm thi của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; chuẩn bị đủ cơ số thuốc để xử lý kịp thời những tình huống ốm đau xảy ra đột xuất tại các điểm thi.

- Giao trách nhiệm cho cán bộ y tế tham gia làm nhiệm vụ tại các Điểm thi có mặt thường xuyên để giải quyết kịp thời những bất trắc về sức khoẻ và thực hiện đúng nội quy, quy chế thi.

- Giao Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp phòng Y tế huyện, Trưởng các điểm thi xây dựng kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các Điểm thi theo quy định. Có phương án xử lý nếu xảy ra trường hợp thí sinh có biểu hiện ho, sốt, khó thở...

Liên hệ: Bà Đoàn Thị Xuyên, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, số điện thoại: 0977.953.688.

5. Phòng Y tế huyện.

Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn toàn huyện trong những ngày diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, nhất là các địa bàn có Điểm thi. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện các biện pháp an toàn, phòng chống dịch. Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm và tổ chức kiểm tra công tác phòng dịch tại các Điểm thi trên địa bàn huyện.

Liên hệ: Ông Nguyễn Anh Đức, Phó Trưởng phòng Y tế huyện, số điện thoại: 0914.437.156.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

- Phối hợp với Điện lực Ân Thi xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn về hệ thống điện trên địa bàn huyện và khắc phục kịp thời khi sự cố xảy ra;

- Tham mưu với Ban chỉ đạo An toàn giao thông huyện chỉ đạo Ban An toàn giao thông xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với Công an huyện và các cơ quan chức năng đảm bảo an toàn cho các phương tiện tham gia giao thông trong thời gian diễn ra Kỳ thi; giải quyết linh hoạt, kịp thời khi xảy ra các trường hợp vi phạm giao thông, nhất là trường hợp giám thị, thí sinh làm nhiệm vụ và dự thi tại điểm thi trên địa bàn;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương có phương án thoát nước kịp thời (nếu cần) tại các Điểm thi khi có hiện tượng mưa lớn xảy ra. Chú ý đến Điểm thi đặt tại trường THPT Ân Thi.

Liên hệ: Ông Cáp Sỹ Long, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, số điện thoại: 0948.663.298.

7. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện.

Chuẩn bị kinh phí cho Ban chỉ đạo phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 của huyện hoạt động, đồng thời tham mưu với UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho các Điểm thi trên địa bàn huyện.

Liên hệ: Ông Cáp Minh Tiến, Trưởng phòng Tài chính-Kế hoạch huyện, số điện thoại: 0982.830.131

8. Văn phòng HĐND và UBND huyện.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu giúp UBND huyện ban hành các văn bản có liên quan trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp tổ chức Kỳ thi kịp thời, hiệu quả.

Liên hệ: Bà Nguyễn Kim Quyên, Phó Chánh văn phòng HĐND-UBND huyện, số điện thoại: 0916.621.245

9. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện.

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về mục đích, yêu cầu Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 để các ngành, các cấp, các địa phương và toàn dân nắm bắt được; tuyên truyền việc đảm bảo an toàn phòng dịch Covid-19 đối với phụ huynh học sinh và thí sinh khi tham gia tại các điểm thi (nếu cần)

Liên hệ: Bà Lê Thị Hạnh, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh huyện số điện thoại: 0983.481.889

10. Điện Lực Ân Thi.

Xây dựng kế hoạch rà soát, kiểm tra hệ thống cấp điện đến các Điểm thi; điều phối nguồn điện đảm bảo 24/24 giờ trong thời gian chuẩn bị và diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 để các phòng thi luôn có đủ ánh sáng cũng như phục vụ cho các công việc khác liên quan; có biện pháp cụ thể, kịp thời khắc phục ngay các sự cố về điện.

Liên hệ: Ông Nguyễn Văn Khương Phó Giám đốc Điện lực, số điện thoại: 0974.361.000

11. Trung tâm Bưu chính viễn thông khu vực 5.

- Lập phương án đảm bảo thông tin liên lạc kịp thời, thông suốt; giải quyết các tình huống, sự cố xảy ra trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, chỉ đạo trực 24/24 giờ trong những ngày diễn ra Kỳ thi.

- Trước khi diễn ra Kỳ thi, có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, khắc phục sự cố để các số điện thoại cố định tại các điểm thi đảm bảo hoạt động bình thường.

Liên hệ: Ông Phí Ngọc Thăng, Giám đốc Trung tâm Viễn thông khu vực 5, số điện thoại: 0916.929.929

12. Các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

- Phổ biến cho thí sinh nắm được đầy đủ về lịch thi, thời gian làm bài, các nội dung hướng dẫn khác kịp thời, chính xác các quy định, thông tin cần thiết về Kỳ thi, đặc biệt những vấn đề trong Quy chế liên quan đến quyền lợi và trách nhiệm của thí sinh và xử lý vi phạm; giải đáp đầy đủ, kịp thời những băn khoăn, thắc mắc của thí sinh và người dân về những nội dung liên quan đến Kỳ thi.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và những người tham gia Kỳ thi học tập Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn; tập huấn nghiệp vụ coi thi, quán triệt ý thức kỷ luật, trách nhiệm khi làm thi.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, hồ sơ và các điều kiện cần thiết phục vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; thực hiện các nội dung chuyên môn theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng phương án thực hiện đảm bảo an toàn cho các kỳ thi. Lập danh sách cán bộ phục vụ, bảo vệ Điểm thi trình UBND huyện ra Quyết định điều động.

- Phân công các đồng chí trong BGH nhà trường, Ban giám đốc Trung tâm phối hợp với các trường điểm thi và các cơ quan chức năng đảm bảo tốt kế hoạch của Kỳ thi.

- Cung cấp các thông tin cần truyền tải về Kỳ thi tới Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện để kịp thời thông báo, tuyên truyền tới thí sinh và cha mẹ thí sinh biết để phối hợp thực hiện. Tổ chức Kỳ thi đảm bảo nghiêm túc, an toàn, chính xác, đúng Quy chế theo sự hướng dẫn của Bộ và Sở GDĐT.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Có trách nhiệm chỉ đạo lực lượng bảo vệ, lực lượng y tế xã, thị trấn đảm bảo an ninh, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm... cho các Điểm thi trên địa bàn theo đúng nội quy, quy chế thi.

- Kiểm tra, rà soát và cho dừng hoạt động các điểm photocopy, quán internet trên địa bàn quản lý trong các ngày diễn ra kỳ thi.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

Phối hợp kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tại huyện.

Hướng dẫn các đoàn thể huyện tăng cường tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, không để thí sinh phải bỏ thi vì điều kiện kinh tế hoặc lý do nào khác.

15. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Định hướng công tác tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; nắm bắt kịp thời, chính xác dư luận để phản ánh đến cấp có thẩm quyền những vấn đề dư luận bức xúc kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

16. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện.

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch; huy động, tổ chức đoàn viên, thanh niên tham gia lực lượng thanh niên tình nguyện phục vụ, hỗ trợ kỳ thi tổ chức đội ngũ tình nguyện viên làm tốt công tác tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; chỉ đạo Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn tham gia công tác đảm bảo trật tự, an toàn cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn huyện.

17. Các phòng, ngành liên quan.

Các phòng, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tại huyện đảm bảo an toàn, đúng quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị xây dựng phương án để triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về Ban Chỉ đạo huyện (qua phòng Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết.

Nơi nhận: *Đam*

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện; | Đề báo cáo
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ngành liên quan;
- Thành viên BCĐ các kỳ thi của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo các trường THPT trên địa bàn huyện
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN *hinh*



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Văn Huế